
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 25-02-2021

SERVIZIO  1-GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento per servizio di pulizia degli uffici e
stabili comunali dal 01.03.2021 al 31.12.2021, Ditta Ducops Service Soc. Coop.
CIG 8645919610.

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 22/12/2020 con cui è stato approvato il Bilancio
Triennale 2021-2023 e successive variazioni;

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

Considerato che con deliberazione di G.C. n. 04 del 21/01/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2021-2023;

Dato atto che il Piano Performance è in corso di approvazione;

Visto il Decreto del Sindaco n. 98 del 19/11/2018 concernente il conferimento dell'incarico di Dirigente del
Settore 1 Servizi al Cittadino alla Dott.ssa Anna Sutto, con successiva proroga giusto Decreto del Sindaco n.
107 del 14/11/2019 ed ulteriore proroga, fino alla scadenza del mandato del sindaco, con Decreto del
Sindaco del 28/02/2020 n. 19;

Richiamati:
- l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;
- l'articolo 32, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che:
- in data 16.08.2018 è entrato in vigore il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015, rubricato “Individuazione delle
categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66,
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89”;
- il predetto D.P.C.M. contiene l’elenco, a decorrere dall’anno 2018, delle categorie merceologiche e degli
importi annuali al di sopra dei quali le Stazioni Appaltanti individuate all’art. 9 comma 3) del D.L. 66/2014 e



s.m.i. sono obbligate a ricorrere ad acquisti centralizzati, aderendo alle convenzioni stipulate da Consip o da
altro Soggetto Aggregatore;
- tra l’elenco delle categorie merceologiche è inserita la Pulizia Immobili nella fattispecie di affidamenti
oltre la soglia di rilevanza comunitaria per i contratti pubblici di forniture e di servizi aggiudicati dalle
Amministrazioni diverse dalle Autorità Governative Centrali;

Appurato che in data 19 marzo 2014 è stato pubblicato il nuovo bando Consip “Facility Management 4” per
la categoria Beni e servizi per gli immobili, la cui attivazione per il lotto 5 “Regione Veneto – Province
Treviso, Vicenza, Venezia, Verona, Padova e Rovigo”;

Accertato che la Provincia di Vicenza, in qualità di Soggetto Aggregatore – Stazione Unica Appaltante, ai
sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 66/2014 convertito con Legge n. 89/2014, come da delibera numero 58
del 22 luglio 2015 dell’ANAC, ha bandito una gara (n. 1452998) per l'affidamento dei servizi di pulizia e
sanificazione, disinfestazione e derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non sanitari del
territorio della Regione Veneto – CIG 6900835D2E;

Appurato che in data 15/10/2018 con determinazione n. 1191 è stato aggiudicato all’operatore economico
COOPSERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI in RTI con IMPRESA PULITORI & AFFINI SPA con sede in
Via Rochdale 5, 42122 Reggio Emilia (P.I. 00310180351) la gara di cui al Bando sopra descritto;

Dato atto che, a seguito contenzioso, la Convenzione con n. prot. 49852 relativa al servizio suddetto è stata
sottoscritta il giorno 23 novembre 2020 e risulta attiva da tale data per una durata di 36 mesi (periodo
entro il quale le Amministrazioni/Enti contraenti potranno emettere Ordinativi di fornitura, vale a dire
stipulare contratti con l’aggiudicatario);

Considerato che con nota prot. pec n. 4758 del 29/01/2021 è pervenuta comunicazione dell’avvenuta
attivazione della convenzione sopra richiamata, ma che risultano ancora necessari ulteriori adempimenti al
fine di concordare e pianificate i passaggi per addivenire all’ordinativo di fornitura;

Dato atto che risulta necessario garantire la continuità del servizio di pulizia degli uffici e degli stabili
comunali dell’Ente, in attesa della predisposizione di tutta la documentazione utile all’adesione alla
convenzione stessa, comprensiva in particolare della redazione del modulo di richiesta preliminare di
fornitura, e che pertanto è necessario procedere all’affidamento del servizio all’attuale affidatario Ducops
Service Soc. Coop (C.F. 00313840548), vista anche l’attuale situazione pandemica in atto;

Considerato che la sopra citata ditta si è dimostrata disponibile ad espletare il servizio fino al 31/12/2021 e
che la stessa è già a conoscenza delle esigenze dell’Ente, avendo già in loco mezzi, attrezzature e prodotti
necessari allo svolgimento del servizio;

Considerato che l'Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30/01/2020 ha dichiarato l'emergenza
sanitaria da Covid-19 un'epidemia di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare l'art. 3, comma 1;

Vista l'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23/02/2020, recante «Disposizioni attuative del
decreto-legge 23/02/2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», che individua misure di contenimento della diffusione del

Pag. 2



nuovo Coronavirus nei comuni interessati dal contagio;

Viste le ordinanze adottate dal Ministro della salute d'intesa con il Presidente della Regione Lombardia e
della  Regione Veneto rispettivamente in data 21/02/2020 e 22/02/2020;

Vista la circolare del MIT – Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 1735 del 23/03/2020 ad oggetto
Artt. 92, comma 4 e 103, commi 1 e 2, decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 – Proroga e sospensione di
termini in considerazione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Aggiornamento dell’elenco delle
attività indifferibili da rendere in presenza presso gli UMC;

Visto il DCPM del 01/03/2020 recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.
6, misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Visti inoltre i DPCM del 08/03/2020, del 09/03/2020, dell'11/03/2020 e del 22/03/2020, del 01/04/2020,
del 10/04/2020, del 26/04/2020, del 30/04/2020, del 12/05/2020, del 17/05/2020, del 18/05/2020,  del
11/06/2020, del 14/07/2020, del 07/08/2020, del 07/09/2020, del 13/10/2020, del 18/10/2020 e del
24/10/2020 nonché del decreto legge n. 83 del 30/07/2020 recanti misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Coronavirus Covid-19 applicabili sull'intero
territorio nazionale;

Vista la L. n. 120 del 11/09/2020 avente ad oggetto Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
(Decreto Semplificazioni);

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle pubbliche
amministrazioni:

-l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di
far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria;
-che l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi prevede, in caso di affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00 (così come disposto dall’articolo 1 della L. n.
120/2020), la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;
-che l’articolo 32, comma 2 ultimo capoverso del D. Lgs 50/2016 e smi prevede che, nelle procedure di
cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrattare o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di
carattere generale e tecnico-professionale ove richiesti;

Appurato che nell’ambito del Me.Pa. è presente lo strumento della Trattativa Diretta la quale si configura
come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico
operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico del
servizio/fornitura presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Accertato che sul portale del MePA risulta presente il bando Servizi – Servizi di pulizia degli immobili,
disinfestazione e sanificazione impianti;

Accertato altresì che la ditta Ducops Service Soc. Coop. (C.F. 00313840548) è iscritta al suddetto bando
MePA;

Appurato che nell’ambito del MePA è presente lo strumento della Trattativa Diretta la quale si configura
come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico
operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Pag. 3



Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraccitate di avviare la procedura mediante Trattativa Diretta con
la ditta Ducops Service Soc. Coop. (C.F. 00313840548), per l'affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che in data 19/02/2021 è stata avviata la trattativa diretta con la ditta Ducops Service Soc. Coop.
(C.F. 00313840548), Trattativa diretta n. 1611410;

Considerato che, entro la data di scadenza di presentazione dell’offerta, prevista per il giorno 23/02/2021
alle ore 18.00, è pervenuta l’offerta da parte della ditta Ducops Service Soc. Coop. (C.F. 00313840548);

Considerato che la ditta Ducops Service Soc. Coop. (C.F. 00313840548) ha offerto un importo complessivo
di € 74.950,00 oltre IVA;

Considerato che:
il presente affidamento viene effettuato nelle more delle verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs
50/2016 e smi;
in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità per
la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;

Dato atto che:
che in merito alla regolarità contributiva della ditta affidataria è stato acquisito apposito DURC on
line prot. n. INAIL_26213021 Data richiesta 18/02/2021 Scadenza validità 18/06/2021;
è stata acquisita la dichiarazione relativa agli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 che
disciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti
finanziari relativi ai pagamenti su conto “dedicato”;

VISTO l’art. 26 comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1, della Legge 3 agosto 2007 n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ritenuto necessario redigere un
Documento Unico di Valutazione Rischi Interferenze (DUVRI) per la ditta aggiudicataria a corredo della
procedura di affidamento del servizio di pulizia, sanificazione e disinfestazione, di cui trattasi atteso che,
nello svolgimento del servizio medesimo, vi possono essere delle interferenze tra gli incaricati delle ditte
affidatarie ed il personale dipendente del Comune di Mira;

Dato atto che la redazione del suddetto DUVRI viene effettuata dal Dirigente del Settore 1 Servizi al
Cittadino;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento, attraverso il sistema della
trattativa diretta messo a disposizione sul portale MePA, relativamente al servizio di pulizia degli uffici e
stabili comunali, con la ditta Ducops Service Soc. Coop. (C.F. 00313840548), ai sensi di quanto previsto
dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. precisando che:

Fine ed oggetto del contratto: garantire il servizio di pulizia degli uffici e stabili comunali;•
Durata del contratto: dal 01.03.2021 al 31.12.2021;•
Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando Servizi – Servizi di pulizia degli immobili,•
disinfestazione e sanificazione impianti - e precisamente nelle condizioni generali di contratto, nel
capitolato d'oneri servizi e nel capitolato d’oneri per l’abilitazione dei prestatori di Servizi nel MePA,
presenti nel portale MePA, tutte le clausole previste nel Foglio condizioni allegato al presente
provvedimento, nonché quanto previsto dal previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Mira;

Pag. 4



Valore economico: il valore economico  del servizio da affidare è stimato in € 74.950,00 oltre IVA;•
Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2•
lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella L. 11/09/2020 n. 120, attraverso il
sistema di trattativa diretta nel MePA;
Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del•
contratto è disposta tramite il portale MePA attraverso generazione automatica prevista nella piattaforma
stessa;

Di approvare i seguenti allegati:
- foglio condizioni (allegato A al provvedimento);
- schema D.U.V.R.I. (allegato B al provvedimento);

Di affidare pertanto il servizio di pulizia degli uffici e stabili comunali per il periodo dal 01.03.2021 al
31.12.2021, alla ditta Ducops Service Soc. Coop. (C.F. 00313840548);

Di procedere all'impegno di spesa per un importo complessivo di € 91.439,00 IVA compresa (€ 74.950,00
oltre IVA) imputando la spesa nel seguente modo:

Bilancio 2021:
- per € 60.960,00 al cap. 2046100 “Prestazioni Provveditorato per servizio pulizie uffici comunali”, codice
Bilancio 01.05-1.03.02.13.002;
- per 30.479,00 al cap. 5171100 “Prestazioni Provveditorato per servizio pulizie biblioteche”, codice
Bilancio 05.02-1.03.02.13.002;

Di quantificare in € 30,00 la somma da versare all’ANAC quale contributo di gara in attuazione dell’art.1
commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266, relativamente alla procedura di affidamento in oggetto;

Di impegnare la spesa di € 30,00 relativa al versamento del contributo all’ANAC al Capitolo 1400000 del
Bilancio 2021;

Di liquidare il contributo di € 30,00 all’ANAC mediante MAV relativo al quadrimestre Gennaio-Aprile 2021,
secondo le specifiche istruzioni operative contenute nella deliberazione dell’A.V.C.P. n. 1121 del
29.12.2020;

Di dare inoltre atto che:
-ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini dell’applicazione di
eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento all'articolo 11 delle condizioni generali di contratto
relative al bando Servizi – Servizi di pulizia degli immobili, disinfestazione e sanificazione impianti, previste
dal sistema del MePA;
-al contratto di affidamento dei servizi e delle forniture in oggetto si applicherà il Protocollo di Legalità ai
fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n. 163/2019;
-in esecuzione alla L. n. 136/2010 e s.m.i. è stato assegnando il seguente CIG 8645919610;
-ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Anna
Sutto, Dirigente del Settore 1 Servizi al Cittadino.

Il Responsabile
Dirigente Anna Sutto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 25-02-2021

Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento per servizio di pulizia degli uffici e
stabili comunali dal 01.03.2021 al 31.12.2021, Ditta Ducops Service Soc. Coop.
CIG 8645919610.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 01-03-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   399 del 26-02-2021  a Competenza   CIG 8645919610

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.02-1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Capitolo    1400000 Articolo       PUBBLICAZIONI  DI ASTE, GARE, ETC. SERVIZI AMMINISTRATIVI
Causale Determinazione a contrattare e affidamento per servizio di pulizia degli uffici e stabili comunali

dal 01.03.2021 al 31.12.2021, Ditta Ducops Service Soc. Coop. CIG 8645919610.

Anno  2021 €. 30,00

Beneficiario     12769   AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Impegno N.   400 del 26-02-2021  a Competenza   CIG 8645919610

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.05-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Capitolo    2046100 Articolo       PRESTAZIONI  PROVVEDITORATO PER SERVIZIO PULIZIE UFFICI COMUNALI
Causale Determinazione a contrattare e affidamento per servizio di pulizia degli uffici e stabili comunali

dal 01.03.2021 al 31.12.2021, Ditta Ducops Service Soc. Coop. CIG 8645919610.

Anno  2021 €. 60.960,00

Beneficiario     12995   DUCOPS SERVICE SOC. COOP

Impegno N.   401 del 26-02-2021  a Competenza   CIG 8645919610

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Capitolo    5171100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER SERVIZIO PULIZIE BIBLIOTECHE
Causale Determinazione a contrattare e affidamento per servizio di pulizia degli uffici e stabili comunali

dal 01.03.2021 al 31.12.2021, Ditta Ducops Service Soc. Coop. CIG 8645919610.

Anno  2021 €. 30.479,00

Beneficiario     12995   DUCOPS SERVICE SOC. COOP

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


